
1 di 4 _ Determina Dirigenziale a Contrarre Acquisti,    13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275 

   

 

 

Prot. n. ro 1305/VI.1                                                                       Rose       6/V /2022 

 

All’Albo/Sito on line istituzionale, con massima Diffusione e Trasparenza per Interessati diretti ed indiretti 

Agli Atti Progettualità “Cablaggio Strutturato e Sicuro all’interno degli Edifici Scolastici”, 13.1.1A-FESRPON-CL-

2021-275 

SEDE 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’Indizione di Procedura Negoziata, senza Bando, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lettera b), del D. lvo n.ro 50/2016 e ss.mm.ii., mediante “RdO”, sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEpA), volto all’Affidamento di Forniture/Attrezzatura, relata al Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola, Competenze e  Ambienti per l’Apprendimento” 2014-2020 - – Fondi strutturali 

Europei Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- Avviso Pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 

2021, ID: 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275 

CUP: C69J21022600006 

 

 

PREMESSO 
- le Disposizioni, relative alle Misure di Informazione e Comunicazione,  confermate nel Regolamento U. E.  n.ro 

1303/2013,  agli articoli 115, 116,117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché, all’interno del 

Regolamento di Esecuzione,   n.ro 821/2014, Capo II, artt.  3-5;  

- le  Linee Guida e le Norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi  Regolamenti CEE. 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.ro  241 “Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto di 

Accesso ai Documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO  la Legge 15 marzo 1997, n.ro  59, “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e Compiti alle Regioni 

ed Enti Locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione Amministrativa". 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.ro  275, “Regolamento, recante Norme in Materia 

di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.ro   59. 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.ro  165, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i..  

VISTO  la Circolare della Funzione Pubblica  n.ro 2, emessa in data 11 marzo 2008, in tema di Collaborazioni esterne 

alla PP. AA., e  la Circolare del Ministero del Lavoro, n.ro 2 del 2 febbraio 2009, sui Costi, Indicazioni, Durata, ..., circa 

le Prestazione del Lavoro. 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato con Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.ro 56, “Disposizioni Integrative e Correttive al D Lvo 50/2016”.  

VISTO  il Decreto Interministeriale  n.ro 129 del 28 agosto 2018, nuovo “Regolamento, concernente le Istruzioni 

Generali sulla Gestione Amministrativo-Contabile delle Istituzioni scolastiche". 

VISTO   la specifica della Progettualità, afferente al Programma Operativo Nazionale, “Per la Scuola, Competenze ed 

Ambienti per l’Apprendimento”, Fondo Europeo di Sviluppo Regionale .RU. 20480 del 20 luglio 2021 2021, 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L.Docimo” 

Viale Italia ,103 - 87040  ROSE  (CS) 

Codice Fiscale  80003940782    - Codice Meccanografico CSIC80900L 

Telefono 0984901068 - Fax 0984901068 - 

E-Mail: csic80900L@istruzione.it 

Pec csic80900L@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.istitutocomprensivorose.edu.it 

 

mailto:csic80900L@istruzione.it


2 di 4 _ Determina Dirigenziale a Contrarre Acquisti,    13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275 

   

 

riguardante Progetti FESR a “Promuovere il Superamento degli effetti della Crisi nel contesto della Pandemia da 

Covid_19 e delle sue Conseguenze sociali e Preparare una Ripresa verde, digitale e resiliente dell’Economia”.   

VISTO la Delibera degli appositi OO. CC. di Istituto - Delibera n.ro 47 di Collegio dei Docenti, di cui in Verbale 3 

del 26 novembre 2021, concernente, contestuale, Ratifica di Candidatura presentata ed Assunzione Informativa, 

avvenuto Finanziamento, con condivisione Azione ed Inserimento in PTOF di Istituto. Tutte Delibere, confermate, 

dal Consiglio di Istituto, con Delibera n.ro 6, di cui in Verbale I del 17 dicembre 2021, la quale delibera comprende 

Inserimento in PTOF di Istituto, tenuto conto della specifica di Progetto e la sua congruenza con gli Obiettivi dello 

stesso Piano dell’Offerta Formativa di  Istituto. 

VISTO   la Candidatura di Partecipazione, all’Avviso Pubblico, in oggetto, con Inoltro di apposita Proposta di 

Progetto, da parte dell’Amministrazione scrivente, secondo specifica analitica, presentata ed Auunta, dall’Autorità di 

Gestione, con n.ro  33095 del 14  settembre 2021. 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale di Approvazione delle Graduatorie dei Progetti, presentati dalle  

Istituzioni sc.che, ammesse a Finanziamento, prot. n.ro AOODGEFID/333, del 14 ottobre 2021. 

VISTO    la Nota M_pi. di Autorizzazione del Progetto, con, contestuale, Impegno di Spesa finalizzato, prot. 

n.ro AOODGEFID/40055 del 14 ottobre  2021, valida, a tutti gli effetti,  quale, formalizzazione  di Avvio a Procedere, 

al protocollo istituzionale di ricezione, in data 11 novembre 2021, prot. n.ro 6389/06-05, ove si dettaglia la  Chiusura del 

Progetto, su Piattaforma GPU, entro il 31 ottobre 2022, con Impegni di Spesa, fissati  al 31marzo 2022 e Cert, su SIF 

entro il 30 dicembre 2022. 

CONSIDERATO    l‘Assunzione della predetta Autorizzazione, al protocollo istituzionale n.ro 3554/06-01, in 

data 9 novembre 2021.  

VISTO    ed ASSUNTO, dagli Atti, il Codice identificativo, per l’Azione di Progetto, interessato, di seguito, 

indicato: 

                            13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275, “Cablaggio Strutturato e Sicuro all’interno degli Edifici 

Scolastici” 

ASSUNTO    la Generazione del CUP di Progetto, in data 11 novembre 2021, di seguito, registrato nel seguente 

C69J21022600006. 

VISTO    la necessità, per la realizzazione della Progettualità, ammessa a Finanziamento, a seguito di Avviso 

Pubblico ed Ammissibilità, di Impiegare Risorse, Professionali e/o di Beni e Servizi, connesse, per l’Esecutività e 

l’Espletamento di ciascuno.  

VISTO    ogni Atto, ad oggi, in essere, e dovuto , per l’Avvio e l‘Espletamento della Progettualità, stante il 

riferimento alla Delibera, degli appositi OO. CC., circa: 

- la Determina a Contrarre, per l’Azione  Negoziale, riconosciuta al Dirigente scolastico, con Delibera 28, 

sub a), del Collegio dei Docenti, Verbale 2 del 17 settembre 2021 e  Delibera 124 del Consiglio di Istituto,  

secondo quanto in Verbale XVI del 24 settembre 2021; 

- i Criteri e Limiti, inerenti la Selezione delle Risorse, Professionali e/o di Beni e Servizi, necessarie 

all’Esecutività delle Progettualità vigente, con definizione di, apposito, Regolamento, approvato con Delibera 

28, sub b), del Collegio dei Docenti, Verbale 2 del 17 settembre 2021 e  Delibera 123 del Consiglio di Istituto.   

- il Decreto dirigenziale di Assunzione della Somma,  ammessa a Finanziamento per il Progetto, in menzione, 

prot. n. ro  3912/06-01 del 17 dicembre 2021.   

- Azione di Informazione, Comunicazione e Pubblicità, per Destinatari, diretti ed indiretti, prot. n.ro 3968/06-

01 del 22 dicembre 2021. 

- l’avvenuto Incarico, a nome del Progettista, individuato, su, regolare, Procedura di Selezione, prot. n.ro 

7560/VI.1 del 17 febbraio 2022, con atto  prot. n.ro 1114/VI.2 del 13  aprile 2022. Incarico, di cui in Atto, prot. 

n.ro 1115/VI.2 del 13 aprile 2022. 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.ro 56, “Disposizioni Integrative e Correttive al D 

Lvo 50/2016”, in specie, quanto:  

- in art. 32, comma 2, ove, disponesi che,  prima dell’Avvio delle Procedure di Affidamento dei Contratti 

Pubblici, le Amministrazioni Pubbliche, aggiudicatrici,  Determinano di Contrarre, in conformità ai propri 

Ordinamenti, individuando gli Elementi essenziali del Contratto ed i Criteri di Selezione degli Operatori 

economici e delle Offerte;  

- in art. 36, recante Disciplina dei Lavori, Servizi e Forniture ed, in particolare,  il comma 6, che così dispone 

“Per lo Svolgimento delle Procedure, di cui al presente articolo,  le Stazioni Appaltanti possono Procedere, 

attraverso un mercato elettronico, che consenta Acquisti telematici,  basati su un Sistema, che attua Procedure 

di Scelta del Contraente, interamente gestite, per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip s.p.a.,  mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 

VALUTATA    ogni Evidenza, in relazione alla Progettualità, in menzione, al fine di Definire l’Acquisizione dei Beni, 



3 di 4 _ Determina Dirigenziale a Contrarre Acquisti,    13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275 

   

 

ritenuti finalizzati all’Espletamento dello stesso, secondo conformità, alias, “Capitolato Tecnico”, prot. 

n.ro 1301/VI.1 del 5 maggio 2022. 

ASSUNTO    di dover Provvedere all’Acquisto dei Beni richiesti, per i quali non è attiva o sottoscrivibile nessuna 

Convenzione, stipulata, da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 26 della Legge n.ro 488 del 23 dicembre 

1999, presente, invece, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).  

CONSIDERATO    che il Valore della Fornitura de quo è inferiore ai Limiti, previsti, di cui all’art. 36 del D.lvo 

n.ro 50 del 18 aprile 2016.  

RITENUTO di Acquisire la Fornitura, afferente alla Progettualità, di cui trattasi,  mediante Richiesta di Offerta (RDO), 

sul MEPA,  previa Consultazione di tredici/13 Preventivi  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
pro tempore dell’Istituto scrivente per il ruolo ricoperto e le funzioni riconosciute e rivestite 

 

DETERMINA 

 

di Indire la Procedura di RDO - MEPA per l’Acquisizione, così articolata: 

 

 

Art. 1_Premesse 

Intendere quanto in Premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente Dispositivo di Determina. 

 

Art. 2_Oggetto 

Indizione Procedura Negoziata,  previa Consultazione, per l’Affidamento nella Realizzazione di “Reti locali cablate e 

wireless , nelle scuole del Ministero dell’Istruzione. 
.  

Art. 3_ Importo 

L’importo, a base di Gara, per la realizzazione della Fornitura, di cui all’art. 2 della presente Determina,  è di 

trentatremilaottocentocinquantuno/84 (leggasi 33.851,84) euro, compreso di Iva  - ossia  

ventisettemilaottocentocinquantatre/48 ( leggasi 27.853,48 ) euro, Iva esclusa,  

 
Descrizione Servizio Importo con Iva Importo Iva esclusa 

a) Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici                                                33.851,84 €                  27.853,48 

Totale 33.851,84 € 27.853,48 € 

 

Art. 4_RUP 

Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente scolastico, prof.ssa Concetta Smeriglio, in 

funzione del ruolo rivestito, quale Rappresentante dell’Amministrazione scolastica, di cui riveste Personalità giuridica. 

Nomina, la predetta, ai  sensi dell’art. 31 del D.lvo n.ro 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. n.ro 241 del 7 

agosto 1990. 

 
Art. 5_Modalità Indizione e Ragione 

Invito, alla Procedura,  di Operatori Economici, individuati, mediante Sorteggio, su MEPA, in  numero di quindici/15, 

di cui dodici/12 a Sorteggio automatico, da MEPA, e 3/tre, selezionati dai  Fornitori dell’Istituzione scolastica, in 

possesso di,  pregresse e documentate, Esperienze, nella Garanzia dovuta, per Effettuazione Servizio, in modalità, 

cosiddetta,  a perfetta “Regola d’Arte”.  

Una Garanzia che la Scuola si  riserva, in bassa percentuale, rispetto agli Inviti, dunque, non a nocumento del Principio 

di concorrenzialità, al fine delle Condizioni di supportabilità dell’Impegno e non esistenza di Motivazioni di Esclusioni, 

da parte della Ditta, in sé, essendo, comunque, l’onere della “Verifica sull’Aggiudicatario”, a carico della Stazione 

appaltante, non affatto condizione resa, in automatico, dalla presenza dell’Operatore, su Mepa. 

Al riguardo, delle indicate Ditte, ai fini dell’Applicazione del Principio di Rotazione, peraltro, precisasi che l’oggetto 

dell’appalto si connota con  caratteristiche oggettive diverse, dal Servizio precedente, nell’anno. Dunque, tanto assunto 

a non  ostatività di Partecipazione, per queste, sempre stante rilevazione di Garanzia a Vantaggio competitivo, per 

l’Amministrazione, che, comunque, evidenzia, di attivare la Consultazione di Mercato, tra Operatori Economici, ben 

dodici/12, rispetto ai tre/3, comunque, accreditati, i quali stessi non sono affatto tutelati, da alcun Vantaggio 

competitivo, ad “ assicurare l’effettiva (e più ampia) partecipazione delle Imprese concorrenti”. Infine, si rileva la 

Qualità dell’Affido,  “Sotto Soglia”, in Procedura semplificata, su motivi d’Urgenza, ai fini dell’Acquisizione dei Beni, 

richiesti, tenuto conto della Diffusione della tipologia progettuale, fruita, dalla quasi totalità delle Scuola nazionali, che 

rendono, conseguentemente,  la Disponibilità della Fornitura scarsa. 



4 di 4 _ Determina Dirigenziale a Contrarre Acquisti,    13.1.1A-FESRPON-CL-2021-275 

   

 

 

Art. 6_ Criterio Aggiudicazione 

Criterio prescelto, per l’Aggiudicazione del Servizio, di cui all’articolo 2 della presente Determina,  è quello 

dell’Offerta al minor Prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4., del D. lvo n.ro 50 del 2016 e successive modifiche ed 

integrazioni), procedendo ad Aggiudicazione anche in presenza di una sola Offerta, purchè congrua . Procedura, da 

assegnare, in automatico, dalla risultanza di valutazione tecnica, emergente.  

Art. 7_ Tempi Esecuzione 

Acquisizione della Fornitura, in oggetto,  con effettuata, entro sessanta/60  giorni lavorativi,  decorrenti dalla Procedura 

RDO. 

 
Art. 8_  Responsabilità Proceduta Amministrativa 

Trasmissione del presente Provvedimento, al Direttore sga di Istituto, dott. Antonio Sganga, per la regolare 

Esecuzione, essendo Questi individuato,  quale Responsabile della Procedura amministrativa, tra cui: 

- Approvazione della Spesa, necessaria alla Fornitura di quanto definito.  

- Verifica dell’Esistenza, in relazione alla presente Determinazione, dell’apposizione del  Visto di Regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, necessaria. 

- Assumere, dalla  Ditta fornitrice, appaltante, una volta selezionata: 

• la Dichiarazione Sostitutiva, comprovante l’Assenza delle Condizioni di Esclusione, di cui all’art. 80 del D.lvo 

n.ro50 del 18 aprile 2016;  

• la Clausola condizionale all'Accettazione della RdO;  

• gli Estremi identificativi IBAN del Conto Corrente, Bancario o Postale dedicato, con l’indicazione della Fornitura 

alla quale sono dedicati. 

- Dare atto che la Fornitura richiesta dovrà essere effettuata, entro i Termini stabiliti di giorni lavorativi, a 

decorrere dalla Stipula dell’OdA,  con l’Aggiudicatario. 

- Procedere al Pagamento, previa Presentazione di regolare Fattura, da parte della Ditta individuata, in 

modalità elettronica, come previsto dal Decreto Ministeriale n.ro 55 del 3 aprile 2013. 

 
Art. 9_ Approvazione Atti allegati 

GENERATO, in data 5 maggio 2022,  il CIG, Codice Identificativo della Gara, relata alla  Fornitura, in interesse, 

attribuito, dall’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione così dettagliato:  Z77364682F. 

Si approva, con la presente il  Capitolato Tecnico/Ordinativo Acquisto, come appresso indicato 

 
Descrizione 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 Rinvio per ogni analitica al “Capitolato Tecnico” di Progettazione, prot. n.ro 2948/2022 

 

Art. 10_ Clausola di Salvaguardia 

Stante la breve proroga concessa dal M.I. con Nota prot. n. 17234 del 25 marzo 2022, in ordine all’Assunzione di 

Obbligazioni giuridicamente vincolanti, per il bando in oggetto , l’Amministrazione stabilisce e pertanto dispone che 

l’Espletamento del Bando stesso , nonché la sua andata a buon fine è condizionata dalla Proroga concessa dall’Autorità 

di Gestione  e che qualora questa non dovesse esserci l’Amministrazione, intesa quale Stazione Appaltante andrà esente 

da ogni tipo di responsabilità per danno emergente e lucro cessante che dovesse verificarsi a carico degli Operatori. 

 

 

Art. 11_ Pubblicizzazione e Trasmissione 

Decreto, Trasmesso al Consiglio di Istituto, per la formale Presa d’Atto, e Disposto per  Pubblicazione, all’Albo di 

Istituto, sul sito internet, nella sezione "Amministrazione Trasparente”, a renderne  massima Diffusione.  

- Allegato “Disciplinare Gara & Allegati”, parte integrante. 

                                                                                                                                   

 


